30. Jam de facto alibi diximus, in columnâ nobis, quæ Hebræorum populo per desertum ductum præbuit, Angelum quendam lascivisse, cui Deus illam movendi & dirigendæ curam commiserat: Nunc causam investigare oportet, cur Angelus ille populum istum non clario, revelata & aperta, sed nube contexta facie gubernaret. Et quidem si Philoni Hebræo de vitâ Moysis, eodem habere volumus, ratio illius hæc est, quia homines Angeli alicujus faciem videre non mereantur: *Credi potest aliquem è summi Regis perfectus, Angelum, nube involutum, eos deduxisse quem metas sic aspicere mortalibus oculis. Ob eandem quoque causam accidit quod alter Angelus qui tota fuerat nocte cum Jacobo Patriarcha luctatus, aurorâ adveniente dimitti petierit, dicens Gen. 32. v. 16. Dimittite me jam enim ascendit aurora.* Quam diu autem obscurus erat, nec videri ob densissimas noctis tenebras ullâ ratione poterat, libenter cum eo manebat; luce autem adveniente discedere voluit, ne videri ab hominibus id minime mereantibus posset. Unde quando Angelus dicebat, inquit Guilielmus Pepinus in capite

trigesimo secundo Genesios. *Dimittite me jam enim ascendit aurora, indicabat, quod homines non essent digni videre eum.* Tanta est Angeli alicujus pulchritudo, ut homines illum videre minime mereantur. Lucei sunt hominum oculi, atque ideo cum præter lucem nihil videant, seque inquinantur & sordescunt.

21. Ad idem propositum non omitramus alterius cujusdam ex Apocalypsi capite decimo novo versu decimo desumpti considerationem. Ibi igitur sanctus Apostolus refert, ad se Angelum quendam accensisse, ut ei certa quædam manifestaret mysteriorum Sacramenta, ab ipso ad nostram eruditionem confectibenda. Quia vero Apostolus mox ut Angelum illum conspexit, ut eum adoraret in genua coram illo procedit, Angelus hunc honorem recipere prorsus recusavit *Cecidit ante pedes ejus, ut adorarem eum; Et dicit mihi: vide ne feceris, &c.* Nostitne causam cur Apostolus, qui solum Deum adorandum esse non ignorabat, Angelum istum adorare voluerit? Hanc ex Hugonis Cardinalis calamo reverenter excipite; hic igitur in cap. 32. Genes. dicit: *Talus enim apparuerat, qui pro Deo adorari poterat. Aded hic Angelus Apostolo visus est pulcher, splendidus, ornatus & gratiosus, ut Apostolus, illum non hominem, sed Deum ipsum omnis pulchritudinis primitivum fontem, cui soli adoratio debetur esse existimaverit.*

22. Nunc ab Angelorum pulchritudine ad eorundem erga nos benevolentiam & amicabilitatem transitum faciamus Luc. 16. v. 22. legitur Lazarum ante divitem Epulonem mortuum atque ab Angelis in locum quieti & Abrahæ suum fuisse deportatum: *Factum est autem ut moreretur Mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ.* Ubi observandum, quod Evangelista animam Lazari non ab uno Angelo, sed a multis Angelis in Abrahæ sinum delatam fuisse dicit. Cur à multis non vero ab uno solo deportata fuit, eum huic animæ portanda unius etiam Angelus suffecisset? Non est dubium quin unicus suffecerit: Quod si enim unicus Angelus tanta pollet fortitudine, ut sphaeram quandam cælestem universæ terræ globo tot repetitis vicibus majorem continuo & incessanter moveat, longe facilius is unicam poterit portare animam. Anima Lazari a multis Angelis lata fuisse dicitur, quia tantum est Angelorum de humanâ salute gaudium, ut subito postquam boni illius viti mors in cælo ignoruit, Angeli mox turmatim in terrâ

descenderint, eamque ad salutis locum deportari, læti festivique apprehenderint, de hoc summo opere gaudentes quod ipsis suos huic oneri humeros liceret submittere. *Gaudet unusquisque Angelorum*, inquit D. Chrysof. Conc. in cap. 16. *Lucæ, tantum onus tangere, libenter talibus oneribus pręgravantur, ut perducant homines ad regna Cælorum* Talis tantusque est ignis affectus illius, quo erga nos Angeli ardeat, ut eorum quilibet etiam citra nostram necessitatem, denactâ nos juvandi, nosque secum in æternam salutem perducendi occasione mirè gaudeat.

23. Porro sicut pro animâ Lazari in sinum Abrahamæ deducendâ unicus duntaxat loco tot centesimorum qui eo sine de cælo descenderat, sufficiebat Angelus, ita quoque ad annuntiandam Pastoribus Salvatoris nostri Nativitatem unicus duntaxat suffecisset, cur igitur pro uno Angelo, tot de cælo descenderunt Angeli, ut integrum formare exercitum potuissent? *Facta est multitudo militia cælestis exercitus, laudantium Dominum & dicentium, &c.* Factum id est, urgente ardente erga nos mortales affectu. Mox ut in cælo mysterium istud præcipue pro Naturæ nostræ reiteratione, & pro peccati remedio, nec non pro revocandis ad Paradisum hominibus à felicissimâ patriâ illa tot sæculis proscriptis institutum fuisse innotuit, omnes ad congaudendum nobis, reddendisque Deo pro singulari favore nobis factò gratias, de cælo in terram ad nos volerunt descendere. *Intuere benignum Angelorum erga nostrum genus affectum*, inquit Isidorus Clarius orat 9 in Lucam, *cum enim scirent hæc mysteria instauranda humana Natura gratia peragi, non fuerunt contenti unum ex eis ista nuntiasse, sed factò agmine & coactò exercitu gloriam hoc nomine Deo cecinerunt.*

24. Progrediamur ulterius, & quâdam S. Ambrosii in Psalm. 118 lect 5. scriptam sententiam consideremus, ita enim sanctus hic Pater loquitur: *Angeli super uno peccatore penitentiam agente, lætantur, quia lucrum suum putant hominis redemptionem.* Functur hæc sententia super illis Christi verbis Luc. 15. v. 7. *Gaudium est in cælo super uno peccatore penitentiam agente.* § Doctor loco hujus *Ly Lætantur*, dicere equidem potuisset, *gaudent*, attamen potius uti voluit hoc verbo lætantur, quam verbo *gaudent*. Cur autem id ei ita placuit? ut summam & ineffabilem quam Angeli in Paradiso de nostra Conversione concipiunt, declarent lætitiâ Tameris enim hæc duo nomina, *gaudium & lætitia*, sicut etiam *gaudere & lætari* Syno-

nima sint, magna tamen est inter utramque vocem differentia *Gaudium* enim moderatam lætitiâ, *lætari* verò lætitiâ quandam immoderatam, quæque omne rationem & modum excedit, lætitiâ significat. *Cum ratione animus movetur, gaudium dicitur*, inquit Cicero Tusc. 4. *cum autem effusè animus exultat tum illa lætitiâ gestus vel nimia dici potest, quam ita definiunt, sine ratione animi elationem* Talis est ac tanta in conversione & penitentia nostra Angelorum lætitiâ, ut quando hominem aliquem suas confiteri culpas, & peccata sua desistere videat, sine modo tripudient & gestiant, & quasi præ nimia novi gaudii vehementia delirî insolita gaudia celebrent: *super uno peccatore penitentiam agente lætantur* Merito autem tanto ob id gaudio exultant, quia *lucrum suum putant hominis redemptionem*; uti idem Pontifex subjungit *Tantus est Angelorum erga nos amor, ut lucrum nostrum eodem loco quo proprium habent, & tameris de factò salviunt, ipsi tamen seipos salvari videtur, quando nos salutem acquirimus, nam ut in Proverbio dicitur: Amicorum omnia sunt communia.*

25. S. Lucas Act. 12. vers. 6. refert quod cum S. Petrus ab Herode in obsequium Judæorum indurum & squalidum inclusus carcerem, carnisque duabus strictissime ligatus, & ne solvi illa ratione posset, inter duos esset positus milites, qui ipsum diu noctuque omni cum vigilantia custodiebant, pridie diei illius quo occidendus erat, Angelus quidam de cælo ad illum descendere, qui ipsum confortavit, à vinculis solvit, & salvum incolumemque abire jussit. Per locubajus occasionem scire percuperem, num Angelum ille ad liberandum Apostolum permosus fuerit, oratione aliqua quam Apostolus in eo se periculo constitutum videns ad eum tunc effuderat, an verò id ultro citroque fecerit à sola erga eum benevolentia motus? Equidem S. Petrus quantum ex scriptura colligitur, non solum tunc non orabat, aut Angelum, vel ipsum tunc Angelorum Dominum, pro ferendo sibi auxilio precabatur, sed potius altum dormiebat. *In ipsa nocte Petrus dormiens inter duos milites, &c.* Angelus Apostolum ultro & ex singulari erga ipsum Charitate permosus, liberavit. *Dormiebat Petrus, non orabat aliquem ex Angelis: Angelus tamen astas, fulget, pulsas, exurgere clamat, & eruit, liberatisque relinquit.* Inquit Joannes Gerson in Magnificat. Tract. 8. *Tantus est Angeli nostri Custodis erga nos affectus, ut nobis dormientibus, & de periculo*

quæ cum utriusque vitæ evidenti iactura nobis immittet, nec quicquam curantibus, ipse non dormiat, sed vigilet, & non rogatus aut invocatus a nobis, ad nos tum à malis quibus premimur, tum à periculis quibus angustiamur, liberandos de cælo advolet.

16. Dubium hic mihi occurrit, quod ne e memoria mihi excidat, sic breviter accipite. Qui sit, quod cum Angeli nos ad eò vehementer diligant, ut iam diximus, & verissimum est, nihilominus quando nobis Deus nonnunquam irascitur: & castigare decrevit, Angeli Divinam iram exequantur, & tale nos officium quod inimicis & adversariis nostris obeant? Sic namque in Apocalypsi Angeli vasis ira Dei plenis benedicti de cælo descendisse leguntur, ut terram perdant, flumina & maria exsiccet, oblitent solem, fulgura emittant & grandines, terræ motus excitent, torque ad hominum perniciem & interitum malis inferant, ut in libro prædicto sine horrore legi vix possint. Hæcne sunt signa amoris? Tantane vindictam ab amante expectabimus? Et enim Angeli intermittere nequeunt, quævis quæ a Domino suo ipsis imperata sunt promptissime parcat. Non possunt non ea exequi officia, ad quæ a Divina sunt omnipotentia deputati. At tamen similibus malis inferendis manum suam non sine dolore & plañctu admovent. *Angeli Angeli*, inquit S. Ambrosius lib. 6. Epist. 39. *qui in istius mundi laboribus diversa sustinent ministeria sicut in Apocalypsi legitur Ioannis, non ingemiscere credimus, necum adhibentur pœnarum & exciderum ministri?* Non continuo ex eo quod Angeli sint Divini furoris adversum nos concepti, ministri, ipsos nostros amicos non esse sequitur. Imò verò sunt amici nostri & quidem effectuosissimi, tametsi cum hoc nihilominus flet, quod Deo creatori suo non obedite non possit. Imò in similibus casibus Angelorum erga nos amor, plus quem in aliis occasionibus se prodit, siquidem dum nos castigant adeo dolent & lamentantur, ac si ipsi met. flagellentur.

17. Superius diximus quod nisi Angelus custos noster fragilitatem nostram corroboret & fortificet, nullus nostrum ad resistendum adversario nostro sufficeret, siquidem nos ad ipsum comparati, haud secus sumus ac locustæ quædam respectu Gigantum. Ipse conspectui distincto pro nobis assistit, ut in insulubris quos saltemus, sufficienter nobis vires & robur mi-

nistret: *Spiritus adjuvat infirmitatem nostram*, inquit, ad Rom. 8. ver. 26. Apostolus. Et ob sumum, quo salutem nostram prosequitur, delirium, ex amore quo erga nos ardet, Deum cum tanto lacrimarum imbri pro nobis rogat, ut sit inexplicabile. *Spiritus* subiungit idem Apostolus ibidem, *postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus*. In hoc, inquit Nicolaus Lyranus in cap. 8. ad Rom. designatur desiderium Angelorum de salute hominum, quod est inenarrabile à nobis, eo quod non est cognoscibile. Porro quando Angeli pro nobis ante faciem Dei inconsolabiliter plangere & lacrimari dicuntur id non idèd sit, ac si illos vere lacrimari aut flere dicere vellemus, ipsi namque utpote beati, nec flere, nec tritari ulla ratione possunt, sed tantum id ad demonstrandum ardentem quod nos prosequuntur, affectum, dicitur, quo illos urgente nos apud Deum adjuvare omnibus modis procurant, quasi Matres nostræ essent, nosque in utero suo portarent & genuissent.

18. Istas Prophetæ c. 33 v. 7. Angelos custodes nostros videntes plangere dicit: *Ecce videntes clamabunt foris, Angeli pacis amare seebunt* non tamen quidam illud sic dicit, ob quod ad eò amare sunt lacrimaturi. Quidam igitur in nobis est, ob quod tanto cum dolore lacrimas suas effundent? Peccata nostra vident, inquit S. Vincentius serm. de S. Michæle: *Ecce videntes scilicet peccata nostra*. Nec scribi nec comprehendere potest affectus illius vehementia, qua nos beati illi Paradisi Principes prosequi dignantur. Adeo nos diligunt, & tanto cum excelsu, ut dum nos Deum offendere, & tamen quasi mente captos ruinam nostram nihili facientes, insuper lætari & pergræcari vident ipsi e contra amarissime fiant, seque nos ardentius quam nos ipsi amare nos possimus, diligere demonstrent.

19. Quidam Angelos facere existimatis, quando animam quandam, quam veluti dilectam filiam in hac vita gubernarunt, tantâ cum crudelitate à Dæmonibus ad æterna Inferni supplicia rapiari conspiciunt? Anxiosissime plorant. Unde sicut S. Vincentius locum illum istæ n. immediate præcedenti jamjam citatam Angelis animam aliquam peccare & tamen lætari videntibus applicat, ita S. Antonius Archiepiscopus Florentinus parte 3. tit. 32. c. 6. locum illum eidem Angelis pro eo tempore applicat, quo Dæmones animam tantâ cum crudelitate ad infernum rapere vident. *Quando egreditur anima*, inquit S. Doctor, *quodam Dæmones ducunt &*

vapiunt ad infernum, cum multu contumeliis, & tor-
mentis, verificatur illud Isaie, Angeli pacis amaro fle-
bunt, dimittentes eam Damonibus. Quasi amantissi-
mæ Matres, dilectos filios tantâ cum curâ & te-
neritudine à se enutritos, à truculentis inimicis
suis è proprio gremio crudeliter eripi conspi-
cientes nec tamen iræ Dei aliquâ ratione resi-
stere volentes, amarissime plorant.

30. Tandem Panegyricum præsentem diffi-
cultatis cujusdam quæ in Apocal. cap. 12. v. 11.
latet, propositione & resolutione concludere
debemus, Ibi enim sacer textus de Angelis agen-
do dicit: *Non dilexerunt animas suas usque ad mor-
tem*. Quasi diceret: Aded ardentem homines a-
mant, ut sui ipsius obliti in ipsam usque mortem
se præcipitent & exponant, plus eos quos dili-
gunt, quam vitam æstimantes propriam. Verum
inquit aliquis: Qua ratione est possibile quod
Angeli se morti exposuerint & obtulerint, cum
sint immortales, nequaquam sicuti nos mori pos-
sint? Respondet quod licet tanquam immorta-
les mori non possint, nihilominus tamen vis æ-
moris, quo erga homines æstuant, si ita opus
esset, facile aliquem moriendi modum invenire
posset. *Lices enim Angeli mori minime possent, cum im-
mortales creati essent*, inquit S. Bernardus Tom 1.
serm. 60. Art. 3. cap. 3. *adimplevit in eis fortitudo di-
lectionis quod non habet Natura. Quod bene notat Ioan-
nes, cum ait: Et non dilexerunt animas suas usque ad
mortem; licet mortales non essent. necessarium tamen
sibi existimarent propria vita non parcere pro divina
dilectionis fervore. Quis est qui nesciat quod si An-
gelorum immortalis, immortali compareret
Divinæ, ii haud secus futuri sint, ac homines,*

mortales? Quod si igitur non obstante hac Dei
immortalitate, Deus nihilominus, ut nostræ
posset necessitati subsidium ferre, modum ali-
quem se mortalem faciendi & moriendi adinve-
nit, haud dubie Angelos quoque si id opus esset,
licet immortales sint, mori tamen facere posset.
Vehementiam igitur ardentissimi quo cælestes
spiritus erga nos flagrant, amoris attendite &
obstupescite. Tamen si enim ipsi naturæ sint im-
mortales, at tamen ut nos à morte liberent, ad
moriendum, si ita opus esset, libenter se offe-
runt. Amicum aliquem pro amico mori velle ma-
jorem quam inveniri possit, amorem arguit, ma-
joremque qui accendere corda posset ignem.
*Majorem hac dilectione nemo habet, ut animam suam
ponat quis pro amico suo*, inquit Christus Joann. 15.
versu 13.

Intellexistis igitur optimi Auditores quan-
tum pro vobis vestraque salute faciant cælestis
gloriæ cives? quanto cum amore & benevolen-
tia vobis. um agant? quam sollicitè vos gubernent?
quanti vos æstiment spiritus beati; quan-
tum denique Angelis vestris custodibus obligati
sitis? Quomodo igitur nunc tanto amori. præ-
cipue tot præstantissimorum ab eorundem ma-
nibus quotidie receptorum beneficiorum causa
correspondebitis? Quâ ratione tanto illis bene-
ficia compensabitis? Quibus mediis? Moneta
quali? sola utique moneta amoris; sola,
namque amore exsolvitur & redi-
mitur amor.

P A N E G Y R I C V S XLIV.

De admirabili Sancto Ecclesiæ doctore

S. HIERONYMO.

T H E M A.

Vas admirabile opus excelsi. Ecclesiastici

43. vers. 2.

A R G V M E N T V M.

Excellentia SANCTI HIERONYMI gloriosissimi Ecclesiæ Doctoris sub vasis alicujus admirabilis à divinis manibus preparati symbolo proponuntur.

Antum erat antiquis in aereo-
rum argenteorumque vasorum
possessione voluptas & gaudi-
um, ut alias divitias quantum-
vis magnas & splendidas non
tantifacerent, quanti vasa hæc
æstimabant. Novi homines, inquit Athenæus lib.
11 cap. 4. qui non tantum ob multas divitias litaban-
tur, quantum quod plurimum aurea, tum argentea po-
cula haberent. Unde idem Athenæus ibidem re-
fert: certus quidam vir opulentus, cui nomen
Pitheas erat hæredibus sequens in sepulchro suo
explicari Epitaphium præcepit:

*Pitheas hoc tumulus regitur prudensque bonusque,
Pocula cui vini multa fuere viro.*

Aded apud Persas hæc gloriarebat, ut ad ha-
Sanctoralis Fidalis Pars II.

bendam magnam similitum vasorum quantita-
tem, furtum nequaquam vitio verterent. Tan-
tum habere videretur divina Majestas gaudium in
possessione vasorum rationabilium, quantum in
materialium vasorum possessione habuere anti-
qui. Tanta namque fuit Dei in vasorum anima-
torum possessione voluptas, ut ad hoc, ut in iis
opulentissimus evaderet, dedignatus non fuerit
fieri sigulus. Pater noster estu, inquit Isaias cap 64
v. 8. nos vero lutum, fictor estu, & opera manuum tua-
rum omnes nos. Unde magna domus ejus nullâ aliâ
re adeo est repleta, sicut ejusmodi vasis (toti-
dem enim in cælo sunt vasa, quoribi animæ qui-
escunt, Deo fruuntur, & delitiosi illius torrentis
ineffabilibus implentur bonis.) Domus enim
Dei est magna domus illa, tantâ vasorum di-
versitate referta, de quibus Apostolus Timo-
theo suo scribit 2. Tim. 2. v. 10. dicens: in magna
Be
domo

domo non solum sunt vasa aurea, & argentea, sed & lignea & fistula. Ibi asservatur vas illud Ueiparæ Virginis honoratissimum. Vas honorabile. Ibi est illud Sancti Pauli Apostoli vas electionis, & sic deinceps per alios Beatorum discurrendo ordines. Quia vero tandem Deo ad majorem suam gloriam sanctum Hieronymum Doctorem præstantissimum formare, eundemque summis decorare privilegiis, denique inter vasa sua collocare complacuit, ideo ab Authore Ecclesiastici capite quadragesimo tertio versu secundo sub vasis symbolo proponitur, dicente: *Vas admirabile opus excelsi*, ideo ab Eusebio Cremonensi lib. de morte Sancti Hieronymi Doctoris, Spiritus Sanctus de Sancto Hieronymo locutus fuisse intellegitur. *Vas verè admirabile opus excelsi fuit*. Hoc vas quod in magno illo cæli armario collocatum fuit, à sancta Ecclesia hodie fidelium oculis proponitur; Idem quoque vas ad majorem Sancti Hieronymi gloriam præsens prædicabit Panegyricus; in quo primo Sanctum Hieronymum vas aliquod fuisse Deinde eundem vas fuisse admirabile. Tertiò denique opus excelsi fuisse ostendetur *Vas admirabile opus excelsi*.

2. In primis igitur dum Sanctus Hieronymus sub vasis symbolo proponitur, sub figura sphærica atque rotunda proponi videtur, vasa liquidem alterius figuræ esse non possunt, utpotè in torno elaborata; dum autem sub hac figura proponitur, consequenter veluti valde pulchrum & elegans exhibetur. Quis enim opera sphærica & in torno elaborata valde pulchra & nitida esse ignorat? *Tornatile spaciosissimum est*, inquit Cyrillus Alexandrinus libro nono de adoratione. In cuius signum Deus cælestia & cælum ipsum, ubi res asservat pulcherrimas, sphærica figuræ esse voluit. In eisdem quoque signum Deus ipse, ut pulcherrimus esse describeretur à Philosopho dictus est, *Sphæra sive circulus intellectualis, cuius centrum utique est, circumferentia nullibi*: vas igitur quoddam Sanctus Hieronymus fuit figuræ sphæricæ, formæ tornatilis, summaque & incredibili pulchritudine interius à Deo donatum. Et quidem aded pulcher extitit, ut & ipsum eius nomen in Hermone Latino, *visio pulchritudinis* interpretetur, quasi tanta fuisset formæ specie conspicuus, ut ab hominibus visus, non solum pulcher, sed ipsamet esse pulchritudo videretur. Porro de ferendum est, quod Roma olim utpotè civitas pulcherrima locus erat, in quo

quicquid pulchri in aliis cernebatur mundi partibus dispersum, simul collectum repositum erat Unde Caligula Imperator quotiescunque alibi rem aliquam inveniebat valde eximiam & speciosam illam Romam versus transferre solebat, æquum esse dicens, ut pulchra non nisi in pulchro loco asservarentur deposita, uti Josephus hebræus refert libro decimo nono Antiquit. capite nono. Porro tamen Roma, ut dictum est elegans valde fuerit, & regium quoddam rerum preciosissimarum receptaculum & depositum, ut tamen quando Roma Hieronymum secum habuit, facta est opulentissimum quiddam rerum pulcherrimarum thesaurus, adeo ut Romani tunc coram oculis suis propositam habuerint, maximam totius mundi venustatem, & veluti, si Roma antea nihil elegans aut spectabile aut visu dignum habuisset, tunc præter S. Hieronymum nihil respiciebant, nihil admirabantur, nihil celebrabant aut magni faciebant: *Solum Hieronymus Roma invenitur*, inquit Victorius Reatinus in vita S. Hieronymi *in quo omnium oculi, omnium defigantur obtutus, in quo uno totius Cleri, populi que vota suspirent*. Ad eum ferè modum quo sol hemisphærium nostrum ingressus, cuncta alia lumina obscurat, & solus videtur: Ita S. Hieronymus Romam ingreditens, novo suo splendore omnem aliam venustatem obscurans, solus respiciebatur, omnibusque erat admirationi. *Hieronymus visio pulchritudinis*.

3. Hieronymus quam diu hic in terra vixit, & inter hujus mundi homines ambulavit, verè vas quoddam sphæricum & circulare fuit. Cuncti enim homines sui temporis haud secus ac si quadrati fuissent terrenis rebus totaliter viderentur addicti, ipse veluti sphæricus, vix corpori suo ea quæ necessaria sunt admisit. Aliis hominibus cum omni possibili pompa & superbia, eorumque ornamenta curantibus, ipse cilicio sacco, uti Augustinus ad Cyrillum de magnif. Divi Hieronymi scribit, *carnein aethiops magerans, desuper panno vilissimo se tegebat*. Aliis ad ventris delicias inclinatis, mensasque suas variis carnibus diversisque piscibus onerantibus: ipse ab omni carne etiam piscium, *ita se abstinuit, quod vix ea nominare volebas*, ut idem S. Doctor refert. Aliis in lecto plumeo ex auro & ebore fabricato dormientibus: ipse stratum aliud, nisi terram, nunquam scivit. Quando igitur S. Hieronymus modo jam dicto rigorosissime vixit, & non nisi modicum, id est, non nisi necessa-

riem imo necessario minus, de mundo admisit, quis ipsum vas quoddam perfectè & phœnicum atque rotundum fuisse dubitabit? *Circulus in puncto* & in medio tangit terram, dicitur Mathematici, & experientia idem communiter docet.

4. Verum quoddam vas fuit S. Hieronymus, ut potè cui valis forma aptissime responderet. Negari quidem minimè potest omnes homines vasa esse, verum vasa sunt ad eò propria ipsorum forma degenerantia & transformata, ut sicut à Græcis arbores in *versa* appellantur, ita quoque ipsi dici possint vasa in verso prorsus modo & lute de quæ se habentia. Cum enim vasorum in illar superius aperta, & subtrus esse debent aperta & patula, ipsi contrario se modo habent, clausa nimirum sunt superius & subtrus aperta: ad res cælestes & ad salutem spectantes omnino clausi, aperti verò ad res mandanas & in perditionem eos præcipitantes. Cæci bona æterna quæ superemineant, in quibus salus ipsorum duntaxat consistit, non considerant, sed terram pedibus ipsorum subitam, & æternæ lux perditionis illicum. Sanctus Hieronymus verum vas quoddam fuit, veramque vasis formam in se habuit. Quamdiu enim hic in terris vixit in parte hominis inferioris clausus, in superiori verò partibus fuit & apertus. Ad terrena & caduca quæ in terra sunt, nunquam respexit, sed cælum & bona illa quibus post hæc vitam nos in cælo fruirturos speramus. *Vadentes hominum*, inquit Victorius ubi supra, à corpore in vinculis absolumus, nihil aliud nisi cælum spectare & potare. Unde haud lecus ac si quidam in Angelum transformatus homo fuisset, præter cælum aliud nihil quærebat, nihil quæ sperabat. Verum vas quoddam fuit, veramque vasorum formam habuit, quæ veris & immortalibus bonis sunt adimplenda.

5. Ex quo Sanctus Doctor ob admirabilem quæ tanta cum abundantia à Deo refertus fuit, eloquentiam, ad eò illustris fuit atque famosus, vas appellari meretur argenteum. (Argenteum enim eo quod dulcem & gratum sonum edat, optimum est Christianæ eloquentiæ symbolum.) Et quidem assimilari poterit vasi illi argenteo, quod uti fabulabant nonnulli apud Carth. de Imagin. Deorum in Apoll. solem serenitatem & temperato ære plenum secum habet, quod subito ut à sole aperitur nubes fugat, frænat ventos, frigus dissipat, lætamque tandem introducit tranquillitatem, quod proinde ab omnibus: *Risus*

lovi congruo nimirum nomine insignitur. Tale vas fuisse censendus est Sanctus Hieronymus. Vix enim summus Iustitiæ sol Deus, os illi adversus hæreticam pravitatem aperuit, cum ecce subito in serenitatem conversæ sunt Ecclesiæ illis temporibus satis angustiæ & afflictæ tempestates, Hæreses quoque haud secus ac nubes dissipatæ sunt, & introducta est tranquillitas desiderata. *Hæreticos ad eò persequibatur*, inquit Victorius, ut coram eo hæreses, *veluti coram sole nebula evanescerent*. Meritò proinde *risus lovi* appellari poterit, Jovis inquam illius, qui illum ut suam inueneret Ecclesiam in ter a nasci fecerat, ut potè qui sua mundum præsentia ingenti lætitia adimplevit. *Pertransiens usque ad fines terra*, inquit Eusebius ubi supra: *Sanando pressos ab hæreticorum jaculis, illuminando montes haminum, confutans & corrigendo falsitates, ut nos adimpleret gaudio, lætitia, & exultatione, templum Domini corroboravit*.

6. Etenim cum Sanctus Hieronymus propter eloquentiam suam vas fuerit argenteum, utique vas erit propter eximiam quæ in eo eluxit sapientiam, prorsus aureum (sicut enim argentum symbolum est eloquentiæ, ita uti omnibus constat sapientiæ symbolum est aurum) verum enim verò qualenam pretiosissimi vasis huius aurum fuisse existimatis? Non aliud profectò quam simile auro illi è quo vas fabricatum fuerat. Euali De hoc namque Athenæus ubi supra cap. 4. scribit, quod postquam ingens quoddam aliquamdiu perpellus esset, ac tandem evasisset naufragium, retulerit circumstantibus, quod sub aquis constitutus ad Neptuni perductus fuerit regiam, in qua postquam per multos menses, equorum Dei illius habuisset curam, libertatem sibi adscivit, & in servitiorum suorum præmium vas quoddam nactus fuerit aureum, quod spectatoribus circumstantibus demonstrabat. De hoc autem auro, idem ipse Author dicit, illud ad eò fuisse perfectum & pretiosum, ut auro alibinato comparatum, illud ad eò reddiderit obscuro, ut à multis æris pretium non judicaretur excedere. *Ita admirabilis erat auri, ut aurum quod erat apud Mæbymnenses, ac videretur, illi comparatum*. Auro valis huius, auræ sapientiæ Sancti Hieronymi per simile fuit. Tanta namque tamque eximia sapientia præfulsit, ut Ecclesia inter tot Doctores, tot sapientes & literatos tam Latinos quam Græcos neminem habeat, qui com-

parari cum illo queat. *Vir fuit*, inquit Victorius ubi supra, *cui nec Græci, nec Latini, quem comparant, habeant aliquem*. Nunquam visum est, nec forte esse videbitur unquam vas aliud, ex tam pretioso auro fabricatum.

7. Verè Sanctus Hieronymus vas quoddam fuit aureum. An enim vasa aurea non nisi adhibita ignis virtute, & reiteratis martellorum ictibus fabricari posse ignoravit? Incredibile certè est, quot ad vas istud debite elaborandum concurrerint aurifices; neque enim eo quo in terris vixit tempore, ab Hæreticis tantum quibuscumque veluti cum perpetuis suis inimicis perpetuò dimicabat, nec non ab ipsismet tantum amicis & curiæ Romanæ Clericis, quorum odia declinaturus Romam deferere statuit, persecutionem & ærumnas est passus, verum etiam ob studium quo in Ciceronis scripta legenda pronus erat, ab ipsomet Deo, imò & a semetipso, dum se aspero cilicio induit, humi cubavit, integras vigilando noctes in somnes traduxit, quotidianis sese maceravit jejuniis, pectus denique suum duro quodam saxo graviter percussendo, saucium & eruentum reddidit. Audite quidnam Epistolam vigesimam septimam hac de re ad sanctissimam Eustochium virginem transcribere non dubitet: *Vix nuda humo ossa arentia collidebam; de cibis verò, & potus acam, cum etiam languentes monachi aqua frigida utantur. Memini me clamantem diem crebro iunxisse cum nocte, nec à pectoris cessabam verberibus*. Verùm enim verò, quonam spectat hæc tanta S. Hieronymi pœnitentia, quonam sine tanta adhibetur abstinentia, tantaque verbera? sapientissimus Ecclesiæ Doctor se vas quoddam aureum esse noverat atque ideo ut inter Paradisi vasa *insonibus pressuris*, elaborata reponi mereretur, simili quodam modo rudi, premi, elaborari & expoliri valebat.

8. Porro puritas & pretium auri, unde vas hoc efformatum fuit, ex incredibili ejus patientia enituit, quam sub martello constitutus toti mundo exhibuit. Aurum enim, uti de eo scribunt naturalistæ, ejus est proprietatis & naturæ, ut, quantum vis vehementer ardeat & percussatur, nequaquam tamen rumpatur aut crepet, uti aliis accidere metallis solet: *Verum aurum*, inquit Chassanæus in Catalogo parte prima Consideratione trigesima prima *diutius & durabilius in sua operatione permanet*. Ehem quantas Sanctus Hieronymus ærumnas, quantas persecutiones, quam

rigidas pœnitentias patientissimè sustinuit? Uade Eusebius, ubi supra, duos labores & patientiam in iisdem, quam vas istud, dum fabricaretur, exhibuit, considerans exclamat: *O vir inestimabilis, o viriurum vas admirabile, o splendor patientia, cum plus ruderis, minus confunderis*. Imò Sanctum Doctorem in ejusmodi ærumnis positum dicere solitum fuisse, subjungit: *Gratias ago Deo meo, quia dignus sum habitus, ut me odiat mundus, scio me namque per venire ad caelestem gloriam per infamiam & binam famam*. Certè dum in hæc verba prorupit, verum se vase aureum, in caelesti thesauro collocandum esse probavit, probe sciens quod nisi tot martellorum ictibus effingeretur & sculperetur, desiderato loco dignum minime erant.

9. Quandoquidem vas illud, cui pretiosus aliquis liquor est infundendus, omni cum possibili studio lavari, atque ab omni immunditie, quas fortè ex iis rebus, quibus antea fuerat refferum, contraxerat, purgari solet; ad eò mihi mirandum est, quod Deus qui pretiosissimum illum torrentis æternæ beatitudinis liquorem huic vasi, non solum postquam è corporis hujus carcere exsolutum evolasset in cælum, verum etiam ex particulari privilegio dum adhuc in terris esset, & Palestinae desertum incole-ret, infundere decreverat, id ipsum tot ærumnis & persecutionibus expurgavit & mortificavit. Ipsummet quæso hac de re apud Eboracensem Tomo secundo de Contemplatione loquentem auscultate: *Ego homunculus sic abjectus, & vilis; in domo Domini adhuc vivens, in corpore Angelorum sæpè Choris inseruis; de corporis per hebdomadas sustentationibus & nutrimentis nihil intiens divine visionis intuitu*. Ut igitur tantæ gratiæ recipiendæ redderetur idoneus, tot laborum, afflictionum & mortificationum virtute & efficacia, illum ad hoc preparari & purgari omninò necessarium erat, id quod ipsemet eodem citato loco advertere minime neglexit, dum subdit: *Non potest ad tantam contemplationis dulcedinem cor secularibus pigriorum negotiis aspirare, sed oportet ut saeculo moriatur, & soli Deo per tantas meditationes & desideria adhaereat*.

10. Etenim quia S. Hieronymus homo fuit, aliis hominibus personam similis, & consequenter non ex auro & argento, sed ex luto formatus, ideoque ratio à nobis exigat ut ipsum

veluti vas quoddam fictile sive terreum consideremus, consequenter, ipsum quoddam fuisse vas terreum, omnis tamen terræ expertus fuisse dicere oportebit. Id licet fortè videbitur paradoxum, est tamen verissimum. Ipse namque ab omni profusus, terreno affectu perfectè purgatus & deudatus vixit, quod non solum patriam deseruit, Multis sanguinis sui nobilitatem, undè genitus fuerat, contempsit, domus suæ divitiis sprevit & calcavit, Roma ab honoribus & oblationibus dignitatibus fugit, verum etiam, quod capere est, semetipsum dereliquit & abnegavit. An non audistis quam capitalis fuerit sui ipse in micus, dum continuè se affigebat, cædebat, crucifigebat? Talis profecto vita non minus est æterna remota, quam ipsum à terra cælum distat. Ejusmodi vita licet in terra traducatur, omnis tamen est terræ expertus. Author Historiæ Lombardicæ docet hæc vocem *Hieronymus à Gra*; quod est, *sanctum* derivari; unde quia, *agros* quod est, *sanctum*, interpretatur *sine terrâ*, in proprio suo nomine Hieronymus sufficienter demonstrat, se ab omni re terrena adeo fuisse purum, mundum, & expurgatum, ut licet de terra factus esset, non tamen censi debeat vas terreum, sed ex materia quadam super terrenâ, cælesti, & angelicâ efformatum.

VI. Quod si tamen non obstantibus his omnibus ipsum vas quoddam terreum dicendum esse existimetis prouti fortasse esse apparuit, ipsum tamen cum aliis conferre nequaquam valebitis, cum alii ruditer & sine aliqua cura aut studio sint efformati, ipse vero admodum delicatè & subtiliter. Eo ipso enim quo nos mentem nostram non adeò subito in Deum elevamus, quin illam ad terram & terrena negotia prostratam conspiciamus, signum evidens est nos vasa esse rudia, grossa, & ponderosa, quos terræ pondus, id est, nimius ad lutum & terrena affectus, ad terram semper protrahit: *Corpus quod corrumpitur, aggravat animam*, inquit Sapiens, Sap. 9. v. 19. *Et terrena inquisitione deprimit sensum multa cogitantem*: Et contra verò cum Hieronymus mentem suam in cælum semper habuerit erectam, eademque sine ullâ difficultate, inter Angelorum Choros diu noctuque fuerit sublimatus. (*Memini me clamantem in vobis unxisse diem cum nocte*, inquit D. Hieron. Epist. 12. ad Eustochium) signum evidens est, ipsum vas quoddam fuisse mirabiliter delicatum, tantæque subtilitatis, ut quasi non fuisse

ex luto plasmatus à luto aggravatus, seu interram depressus minime fuerit. Quasi unum ex his vas fuisse, quorum unum à magistro, alterum verò à discipulo inter se uter illorum subtilius opus absolveret certantibus factum fuerat, quæ ob miram & incredibilem sui subtilitatem pro singulari templi alicujus decore & ornamento Romæ deposita fuere. *Hodie in templo*, inquit Plinius lib. 35 cap. 12. *ostenduntur amphora duæ propter tenuitatem conservata, discipuli Magistrique certamine uter tenuiorem humum duceret*. An non enim sacrum vas istud postquam tot annis decorasset mundam, tandem ut supernam decoraret Paradisi regiam, translatum fuit in cælum? *Ecce qui Christi decoravit aulam*, inquit de sancto hoc Doctore Breviarium Gallicanum. Conveniens enim erat, ut vas aliquod adeò tenerum, delicatum, & spiritualizatum, in cælo inter cælestia reponeretur.

12. Apostolus 1. Cor. 4. v. 7. summam fragilitatem nostram significaturus dicere non dubitavit: *Habemus thesaurum in vas fictilibus*; quæsi dicere voluisset; *Habemus thesaurum quendam latentem in vas vitreis, haud secus enim ac si corpora nostra è vitro fabricata essent, facile franguntur*, inquit Hugo Cardinalis, per quem vis minimum casum, aut levissimum ictum facillimè franguntur. Etenim quoniam fise me hoc dicere existimatis? nimirum causam investigare molior, cur S. Hieronymus, licet thesaurum suum in vase portaret vitreo, nihilominus tamen à tot tentationum & persecutionum quas Dæmon & præcipuè luxuriæ spiritus illi sine ullis indultis induciis intentabat ictibus percussus & repercussus, frangi tamen nequaquam potuerit. Nimirum quia non vas tantum, sed vas quoddam admirabile erat: *vas admirabile*. Similis erat isti vase vitreo, quod ab ingeniosissimo quodam Artifice Tiberio Cæsari præsentatum, & in terram projectum, aut ferro percussum, frangi tamen, ut S. Isidorus lib. 19 Ethymol. cap. 15. refert, minime potuit. Quod adamas aliquis neque per adhibitam vim ferri, neque per violentiam ignis, tamen si is de quavis re, quantum vis durissimâ suam semper reportet victoriam, frangi ullâ ratione possit, res est naturalis & ordinaria, sed quod nec sanguine, quia alias adamantem frangendum semper prævalet, frangi possit, hoc omnino peregrinum, novum, miraculosum est. *Vas verè admirabile.*

13. Quod si Corpus sancti Hieronymi ex bitumine formatum esse dicerem, à veritate utique non procul aberrarem; eum ipsum hominem fuisse, & corpus & carnem aliorum hominum carui per omnia similem habuisse, carnem autem hominis bitumen esse sciam. *Bitumen est caro humana*, inquit Petrus Berchorius Reductorii moralis libro decimo tertio capite secundo. Cur igitur corpus ejus bitumen fuerit, quod sicut magnes ferrum, succinum paleam, iras ignem sibi attrahit, quâ ratione fieri potuit, ut a tanto carnis incendio obfessus, nunquam ab ardentibus cupidinis facibus inflammari, aut ab immundis Veneris sordibus coinquinari potuerit? Aded vehementer ab hoc turpi vitio infestabatur, ut tamen si in Eremitio esset, prout in Epistola vigesima secunda ad Eustochium scribit, & propter continuas abstinentias, vigilias, aliasque mortificationes cadaveri non multum esset dissimilis, sine intermissione tamen à carnis fuerit stimulis exaratus. *Horrebant, sacco membra deformia, dicebat ad Eustochium, & squalida cutis situm aethiopis carnis obduxerat.* Ille igitur ego, qui ob gehenna meum tali me carcere damnâ veram scorpionum tantum socius & ferarum, sepe choreis intereram pullarum, &c. Per omnia tamen hoc insultus nunquam à Demone potuit vel levissime lædi. Unde necessario dicendum est, ipsum vas quoddam fuisse prorsus admirabile, quod licet ex bitumine esset confectum, & alia ex simili materia efformata vasa ignem facile concipiant, ideoque ardeant & comburantur, ignem tamen hunc procul à se semper arcebat. *Vas verè admirabile* proinde fuit.

14. Paradoxum vas istud quod uti serenissima Castellæ Regina doctissimo Episcopo Abulensi Alphonso Tostato, ipsomet in Paradoxo teste, scripsit. *Erat lucens & non lucens*, luminosum & non luminosum, splendebat & non splendebat, alicubi reperi mihi impossibile videtur. Quia enim lux tenebris contrariè adversatur & duo contraria se in eodem compati nequeunt, una & eadem res uno eodemque tempore luminosa simul & obscura esse non potuit. Quod si tamen tale vas aliquod fortuito inveniretur, illud verè futurum esset miraculosum ac proinde stupendum. Tale vas fuit sanctæ Ecclesiæ Doctor Hieronymus, atque ideo non sine causa *vas admirabile* appellatus. Eodem namque tempore, quo assequa illum pœnitentiâ totaliter confecerat &

rantaque fuligine obduxerat, ut Æthiops quidam esse videretur: *Squalida cutis situm aethiopis carnis obduxerat*, dicebat, ut jam audistis de demetipso, aded nihilominus simul respicendū, ut eodem tempore ab Eusebio, nunc *Lambus præsulida*, nunc *Sol resurgens* fuerit appellatus. *Vas admirabile lucens & non lucens.*

15. De Zeuxæ famosissimo pictore referat, quod celeberrimam quandam Jovis picturam imaginem, in Girgentem Siciliæ Urbem se receperit, ubi tunc major erat in mulierum vultu & speciei venustas, ibidemque ex toto speciosorum mulierum numero, quinque elegerit formosissimas, & quicquid in hæc quinque puellas pulchritudine præhenderat, unam concesserit pulcherrimam imaginem, ipsammet Deam ad vivum representantem. Dicat aliquis cur penitus huic pictori non sufficiebat unicum tantum depinxisse imaginem, ut exinde præteritum simulachrum effingeret? Rationem hujus Aristoteles apud Fazellum lib. de rebus Siciliæ cap. 1. hæc verbis assignat: *ut pulchriora omnia pingendo exprimeret, pulcherrimam Junonem effingeret, neque mulier esset, quæ tota Junoni sese conferre auderet.* Quod si Zeuxæ ad Junonis simulachrum effingendum, unicum tantum adhibuisset mulierem, præterquam quod impossibile esset aliam sine ullo defectu pulchram inveniri mulierem, mulier illa quæ loco Junonis depicta fuisset, se Deæ totaliter similem & paris cum illa pulchritudinis esse gloriari & jactare se potuisset, quod indecens erit; ac proinde ab unâ unicum tantum partem, ab aliâ alteram est mutatus ut hac ratione, licet una harum dicere potuisset, Juno meas refert genas; alia, ipsa Dea mea exprimit labia, aut manus meas, aut quodcumque aliud membrum, neutra tamen illarum omnium vere dicere posset, Juno per omnia vultum meum exprimit, cum semper in tale effigie membrum aliquod esset, in quo mulieris illius facies transcederet, quæ quoad membrum istud, ut porè defectuosum, transumpta minimè fuerat. Opus istud totaliter absolutum valde utrique mirandum fuit, cum in illo omnis concurreret, quæ in mundo inveniri poterat pulchritudo. Tale profecto opus quoad sapientiam suam sanctus Hieronymus fuit; videtur enim quo quando Deus beatæ hujus animæ vas efformavit, in idem omnia dona in aliis sapientibus dispersa congregavit & accumulavit, ut nempe posset homo perfectissime doctus inveniri, quæ

suam eum Hieronymo doctrinam conferens, aliquid in semetipso experiatur & depræhendat desiderium. Audite quidam de eo, ubi supra scribat Victorius. *Nam est multos in Ecclesia præstantissimos & doctissimos habuerimus viros; neminem tamen, qui tot ac tanta in omni doctrinarum genere sciverit, & qui tot linguarum habuerit cognitionem, invenimus. Quod si in aliquo re, ipse ab aliquo vincatur, semper tamen & superiunt alii, in quibus eandem illi præstant Hieronymus Victor abjecerat. Vas admirabile Augustinus literarum & literatorum fecundissimus parens non erubescit dicere, Hieronymum in humanarum divinarumque literarum peritia neminem habuisse in toto mundo sibi æqualem. Neque scribere in hæc verba eruditur, ubi supra: Hieronymus ita perfectè liberalis scientias scivit, quod relatione omnium nullus sibi similis apparet adhuc De scripturis verò sacris, uti mistarum suarum Epistolarum, quas ad me direxit, experientia dedit, æqualem sibi neminem unquam novimus. Vir verè stupendus, verè rarus, verè admirabilis fuit Vas admirabile. Neminem sibi in mundo parem, neminem æqualem habuit, cunctos superavit. Non est invenies similia illi.*

16. Etenim locum quendam ex Psalmo quarto versu quarto desumptum, non nihil ponderemus, ubi David de semetipso loquens, dicit: *Scitote quoniam mirificavit Dominus sanctum suum.* Et profectò verum dicit; adeò namque David in hoc mundo mirabilis atque stupendus fuit, ut non solum prodigiosus, sed quoddam visus fuerit esse prodigium. Unde tanquam prodigium factum, sum multum, dicebat Psalmo septuagesimo versu septimo. Nunc igitur rationem quoque nobis exponat, ob quam Deus ipsum adeò reddiderit prodigiosum atque stupendum. Audite igitur quid ibidem subjungat: *Dominus, inquit, exaudivit me cum clama vero ad eum; quasi diceret: Idè factus sum à Deo adeò stupendus, quia quicquid ab æternâ Dei Majestate efflagito, confestim etiam obtineo. Deus namque adeò accuratè meis petitionibus correspondet & obsecundat, ut eodem profus tempore, quo os ad orandum aperio, peritam quoque mihi subito indulgeat gratiam. Similis favor, dicebat Augustinus ubi supra sancto Hieronymo à Deo concessus fuit: *Nulli dubium, ita præ cæteris quæ vult posse ipsum assequi, sicut præ cæteris sua voluntas divine magis coheret.* Quidnam igitur ex hoc de sancto hoc Doctore aliud concludemus quam quod David de semetipso statuit? Quia enim*

David à Deo pro votis omnia impetrans factus est admirabilis, admirabilis quoque eandem ob causam erit sanctus Hieronymus. *Mirificavit Dominus sanctum suum. Vas admirabile.*

17. Fuit insuper vas hoc valde admirabile ob admirabilem sui capacitatem & magnitudinem. Celebratur à scriptoribus antiquis, immensa capacitas vas illius, quod Alexander Macedonum Rex habuit, undè in famoso quodam convivio novem biberunt hominum millia. Celebratur icidem ut Plinius scribit, vas illud Imperatoris Vitelli, quod tantæ magnitudinis extitit, ut ad illud fabricandum fornacem quandam in amplo quodam & spatioso campo erigere necessum fuerit. Hoc vas Imperator voca e solebât, *Minevus clypeum, ob immensam magnitudinem.* Uti scribit Author annotationum in Plinium. Verum enim verò tametsi hæc vasa ob ingentem sui molem omnibus passim stupenda visa fuerint valdeque miranda, cælestis tamen Imperator, tum ut humanam potentiam, arrogantiam, & fastum confunderet, tum suæ daret specimen omnipotentia, Hieronymum formare eundemque adeò magnum facere voluit, ut tripliciter magnus evaderet, magnus nimirum in sanctitate, magnus in sapientiâ & magnus in gloria, per quas magnitudines adeò vastus & magnus evasit, ut id nulla possit lingua humana explicare: *Magnus certè inquit S. Augustinus ubi supra, in vita excellentissima sanctitate magnus in sapientia ineffabilis profunditate, magnus in majoris gloria quantitate. Quomodo patefaceret mea lingua, cum præcipua cunctorum non sufficerent mortalium lingua, ut ejus excellentiam explicarent? Imò ad stuporem usque adeò magnus fuit, ut, cum Augustinus magnitudinem ejus humanâ linguâ explicari minime posse dicat, Eusebius ubi supra adjungat, quod illam ne Angelicæ quidem linguæ explicare aut enarrare sufficiant: si linguæ hominum loquerer & Angelorum, suam laudens genus nunquam attingerem.* Qualis igitur & quanta esse debuit S. Hieronymi magnitudo, quam ne Angelicæ quidem linguæ explicare sufficiunt?

18. Postquam servus Josephi Patriarchæ redeuntes assecutus fuisset filios Jacob, atque in junioris, Beniamini nimirum sacco, scyphum illum depræhendisset, quem è domo Domini sui furto sublatum esse fingebat, isdem, Gen 44. v. 5. dixit: *Scyphus, quem furati estis, ipse est, in quo bibit Dominus meus, in quo arguari solet, possi-*
max

manam rem fecisti. Quasi diceret: scitisne quale & quantum fuerit illud quod aded temere perperastis? Non solum furati estis vas quoddam argenteum, è quo bibere solebat Dominus, sed quod plus est, & furtum vestrum incredibiliter adauget: vas illud sustulistis, in quo Dominus meus augurari, eaque quæ occulta sunt & secreta aliis manifestare conuevit. Quoddam obsecro vas illud fuisse dicemus? Num fortè Apollinis Tripodem, ad quam veluti ad maximum & infallibile mundi oraculum, omnes passim homines, ut res occultas atque ad intelligendum difficiles cognoscere possent confugere solebant? Hebræi dicunt, quod, dum Joseph fratres suos, ab iisdem nondum cognitus, ad mensam invitasset, ut eosdem ordinatè secundum tempus Natiuitatis singulorum, sedere faceret, se verò rerum ad ipsos pertinentium minimè conscium esse simularet, scyphum illum tetigerit, seque sono illius vel vasis tinnitu, quis inter illos primogenitus, quis secundogenitus, & ita deinceps, quis ultimus ad decimum usque esset, clare cognoscere posse sinnerit. Et certè, si id quod magnus hic Patriarcha, iuxta hanc traditionem, de hoc tali vase fingebat, verum fuisset, ob hoc certè inter vasa summè admiranda censeri meruisset, aded ut nec quodvis aurum, nec quodvis argentum, aut qualecunque alii mundi thesauri, argento illi potuissent comparari. Quod si nos S. Hieronymum adhuc inter mortales degentem considerare ejusque summam sapientiam attendere velimus, illum profectò simile quoddam vas fuisse depræhendemus. Quis enim aded est ignarus, qui nesciat, illum, quamdiu hic in terris nobiscum vixit, publicum & famosum quoddam fuisse rotius Ecclesiæ Catholicæ oraculum? Quis ignorat cunctos ex omnibus mundi partibus Christiani fideles, pro intelligendis occultissimis & difficillimis scripturæ locis, cunctorumque sacrosanctæ Fidei nostræ mysteriorum veritate eruendâ, ad ipsum, veluti ad oraculum quoddam, suum habuisse confugium? Quis est qui non sciat S. Augustinum prodigiosum illud in scientiarum profunditate monstrum, suas sæpe cum S. Hieronymo contulisse difficultates, qui tamen ad alios ab Hieronymo nunquam recurrisse legitur? Num fortè Damascus ejus temporis sedens summus Pontifex ad alium in arduis sanctæ fidei dubiis recurrit? Nequaquam. *Tanquam oraculum ex omnibus terra partibus, ad ipsum Divina Scriptura*

explicanda questiones deserebantur. illum Damascus Pontifex, illum S. Augustinus, de locis scripturæ difficillimis sæpè consuluit, propter ejus singularem doctrinam, inquit Ecclesia Romana in suo Breviario 30. Septembris.

19. In Epistola 103. quam S. Doctor ad Paulinum direxit, de Apollonio mentionem faciens refert quod sciendi cupiditate accensus ad extremas usque Indias penetraverit, ibidemque ab Hiarcha, Philosophorum regionis illius Principe, doctus fuerit, inter cætera hunc in modum scribit: *Pervenit ad Brachmanas, ut Hiarcham in throno sedentem aureo, & de Tantalii fonte potantem, inter paucos discipulos de naturâ, de moribus hyderum, ac dierum cursu audiret docentem.* Quibus in verbis observandum præcipuè est, quod Hiarcham ex Tantalii fonte potasse dicat, de Tantalii fonte potantem. Id quod minimè verum fuisse videtur. Philostratus enim (cujus est hæc Historia) Hiarcham ex scypho, non verò ex Tantalii fonte bibisse refert. Cur igitur S. Doctor illum non ex scypho, sed ex Tantalii fonte potasse dicit: Porta quisquis ad proprietatem vocis illius (Scyphus Tantalii) bene attenderit, S. Doctorem omnis erroris expertem esse inveniet, quando illum fontem, non vero scyphum nominavit. Philostratus igitur hunc scyphum certo quodam liquore perpetuò abundasse scribit, quem tamen quis semper bibebat, liquor ille tamen nec in scypho deficiebat, ne foris manabat. En ipsissima ejus in vita Apollonii lib. 3. verba: *ostendit postea Apollonio Hiarchas statuam Tantalii manu phialam porrigentem, in hac perennis humor ita distillat, ut nunquam tamen foras exundet.* Unde quia phiala illa perpetuò scaturiebat, nec à potantibus unquam exhauriri: aut evacuari poterat, ided sancto Doctore visum fuit illam potius fontem, quam scyphum, aut phialam vocitare, cum foras potius quam scyphi conditionem vas illud haberet, quod quantumvis potatum perpetuò scaturiebat. *Mihi videtur, inquit Pierius lib. 5. 6. fontem dixisse Hieronymus, ad vim illam uberem & inexhausta ostendendam cum liquor ille, veluti ex perenni fonte, manare quotidie videretur.* Ex his quæ hæcenus circa hanc rem diximus, meritò etiam dubius hæreo, an S. Hieronymum vas, an vero fontem nominare debeam; Et quidem ut verum fatear, fontem potius appellandum illum esse judico, cum totus mundus ad hauriendas doctrinæ suæ aquas ad ipsum recurrat, ipseque veluti fons quidam

uberrimus, qui exsiccare non potuit, omnibus satisfaciat. Vas quidem fuit, sed vas admirabile, quod iostat fontis cuiusdam abundabat pro omnibus, omnibus satisfaciat, deezat nulli. *Vas admirabile.*

20. Quomodo vas, istud admirabile æstimandum erat? ad eod utique pretiosum fuit, ut merito æstimabile sit æstimandum. Sciendum igitur est, quod Ly Hieronymus, non solum, ut diximus, interpretetur *Sacrum*, etiam idem quod *Sacrum* significet, ut vult Victorius gloriosissimus Doctor noster visacer, imò sacrosanctus fuit. An non enim sacrum confitebitis, qui mundo relicto accessit ad Deum esse se dedicavit? An non dicendus est Sacer vir ille, qui ad aliud quam ad Sacre Scripturæ lectionem & contemplationem minime intendebat? An non factum illum æstimabitis, qui vivere & mori eo in loco voluit, quem unigenitus Dei filius sua nativitate consecravit? Verè & in nomine & in operibus ipsius fuerit Hieronymus. Atque ideo cum vas hoc factum fuerit, quali pretio, quali æstimacione, qua compensatione admirabile vas istud dignum non erit? *Res actum non vocat æstimacionem*, inquit lex Iustitiana legemona de Senatu. Nec omne aurum, nec omnes gemmæ, nec omnes, quos terra possidet, thesauri, cum admirabili vas istud poterunt comparari. *Vas admirabile.*

21. Neque sacratissimus Doctor alius quam admirabilis esse poterat, cum insuper, uti Spiritus Sanctus subiungit, opus fuerit altissimi. *Vas admirabile opus excelsi*, cuius opera summe sunt admiranda, teste Davide qui Psal. 38 v. 14. Deo dicebat: *Mirabilia operatus*. Nostine rationem assignare, cur David Psal. 77 v. 20. manna panem vocet Angelorum: *Panem Angelorum manduca vit homo*. Fortè id ideo dici respondebitis, quia nimirum, Angeli manna cibantur & pascuntur; atque ideo sicut panis, quo nutriuntur Principes, Principum panis vocatur, ita quoque panis ille, quo Angeli nutriuntur, panis dicitur esse Angelorum. Tota celo fallimur; neque enim Angeli cibo indigent, sicuti homines; neque manna neque aliud quidvis, unde nos nutrimus, ipsi manducant. Veratigitur hujus Epirheti ratio est, quod scilicet hoc nomine manna vocetur, ad significandam mannae cibum esse valde singularem, ætimum, & admirabilem. Quæcunque enim Angeli attribuuntur, atque ab illorum manibus proficiuntur singularia prorsus, eximiaque sunt, & valde admirabilia; atque ideo Da-

vid, ut insinuat, manna cibum esse, uti ex ipso quoque nomine constat, admirabilem & eximium, illud vocat, *Panem Angelorum*. Ita hunc locum Genebrardus in Psalm. 77 explicat, dicens: *Manna dicitur cibus Angelorum, id est, cibus eximius & singularis; cum Angelis tribuatur singularia & admiranda*. Quoniam per hæc omnia me collimare censeatis, hanc nimirum ex iis omnibus elicere volo consequentiam; quod si manna, eo quod opus sit Angelorum opus censeatur singulare & admirabile, quam igitur esse debebunt singularia & admirabilia Dei opera, qui Angelorum est Dominus? quam singularis, eximius, & admirabilis esse debebit S. Hieronymus, qui speciale Dei opus est, *Opus excelsi* & qui opus est ejus, qui præ omnibus Angelis, omnibus mundi creaturis plura novit & facere prævalet? Ad eod admirabilis & singularis fuit gloriosissimus hic Doctor noster, ut S. Augustinus de eo ubi supra dicere non dubitavit: *Æqualem sibi neminem unquam novimus*.

22. Verba illa: *Opus excelsi*: bene & cum debita attentione ponderando, invenietis, quod per illa haud obscure insinuetur, Hieronymum sublimè Dei opus esse, quod nemo hæctenus assequi potuit, quod nullus homo, nullus artifex, quantumvis ille peritus sit & famosus, imò nec ullus Angelus hæctenus potuit imitari. Invidere illi potius quam eum imitari possunt, ad eod cum Deus exaltavit, quando illum fecit. Quasi quædam Zeuxis Penelope, de qua, ob summam ejus excellentiam communiter dicebatur. *Invisurum aliquem facilius ei, quam eam imitaturum*, ut refert Ravifus in officina de Pictor. Talis verè in hac vita visus est esse S. Hieronymus Ipse namque opus quoddam fuit ad eod singulare, & vir ad eod stupendus ut ne maximum quidem Augustini ingenium eum imitari, ne dicam assequi potuerit. Audite enim quidam is Epist. 113. dicat: *Neque in me tantum scientia scripturarum divinarum est aut esse jam poterit, quantum in esse tibi video*. Quasi diceret: Ingenuè & apertè confiteor, me nec esse posse tibi in doctrina similem. Quis igitur Hieronymum imitari, quem nec ipsummet imitari potuit sapientia monstrum. Atque ideo cum S. Doctorem nostrum nemo imitari potuit, multorum invidiam, non solum Ruffini, plurimumque aliorum hæreticorum, verum etiam non paucorum Catholicorum, in se concitavit. *Vas admirabile, opus excelsi.*

23. Verum inquires, cum omnes sancti opera

sunt Dei (ideo namque Deus, ut sanctos opera
 manuum suarum esse demonstrat, eosdem in ma-
 nu sua tenet Sap. 3 v. 1. *In sanctorum anima in manu Dei
 sunt*) cur igitur S. Hieronymus, specialiter opus
 Dei vocatur, cum satis constet quod eo ipso quo
 sanctus est, opus quoque sit Dei, non verò alte-
 rius creaturæ, cum nemo aliquem sanctum face-
 re possit, præterquam solus Deus? Nimirum ut
 immensam sanctitatis suæ, meriti sui, & gloriæ
 suæ, demonstrat magnitudinem, cui quævis alia
 sanctitas, meritum & gloria, veluti cedere debe-
 at. Quia enim ea, quæ à Deo sunt, esse non pos-
 sunt alia quam immensa, illustria, & magnifica,
 ideo Hebræi quando rem aliquam proponere
 volebant tanquam eximiam valde que illustrem,
 illam aliquod Dei appellare solebant. Sic, exem-
 pli gratia, Moyses Sodomæ Regionem descri-
 pturus, tanquam famosam, singularem, magnam,
 illustrem, totiusque mundi fertilissimam, illam
 Paradisum Dei appellat Gen. 13 v. 10 *Sicut Para-
 disus Domini*. David quoque Psal. 67 v. 16. mon-
 tem quendam magnum & altum describere vo-
 lens, illum montem Dei appellat: *Mons Dei, mons
 pinguis*. Christus quoque demonstrare volens
 homines pacificos magnos esse & illustres, eos-
 dem filios Dei vocat Matth. 5 v. 9 *Beati pacifici,
 quoniam Filii Dei vocabuntur*. Ita hoc ipsum Paulus
 de Palatio in cap. 5. Matth. exponit, dicens: *Apud
 Hebræos quævis res, cum asseritur grandis & illustris,
 dicitur Dei, ut omnes Dei, &c.* Ut igitur magnitudo
 & excellentia sanctitatis, meriti & gloriæ: S.
 Hieronym. clarè insinuetur, ipse haud secus, ac

si Deus alium præter ipsum, non fecisset sanctam
 opus Dei nominatur: *Opus excelsi*. Ad eod fuerunt
 eximia & excellentia eius privilegia; ut non im-
 meritò cum magno christi præcursore Joanne
 Baptista valeat comparari, qui neminem in hoc
 mundo habuit æqualem, ei inquam, de quo Chris-
 stus Matth. 11 v. 11 dicit: *Non surrexit inter natos
 mulierum maior Joanne Baptista*. Audite de hoc san-
 cto Doctore nostro loqueatam S. Augustinum
 ubi supra: *Secura mente, omni depulsa formidine, Jo-
 annem Baptistam Hieronymo æqualem facimus*. Mag-
 num igitur vas, vit longè maximus, maximum-
 que Dei opus fuit ille, qui ob incredibilem seu
 excellentiam & magnitudinem æqualis esse me-
 ruit ei, qui majorem in mundo nequaquam ha-
 buit *Vas admirabile, opus excelsi*.

Hic igitur est vas illud admirabile, quod Deus
 ad majorem nominis sui gloriam, & in singulari
 hominum formare dignatus est subsidium, quod
 non minori sanctitate, quam sapientia donavit,
 & adimplevit, ac demum in Paradisum ad dig-
 nissimas cælestis beatitudinis sedes everxit &
 transtulit. Ubi ipsum Deum pro nobis exorare
 credendum est, pro quibus, ob eximium erga nos
 amorem in continuis laboribus & ærumnis vi-
 xit, ut bonorum illorum, ad quæ nos scri-
 bendo, orando & operando dispo-
 suit, fieri mereamur parti-
 cipes. Amen.

(*)

PANEGYRICVS XLV.

De S. FRANCISCO Patriarcha Seraphico
Ordinis Minorum:

T H E M A.

Species quarti similis Filio Dei.
Dan. 3. v. 92.

A R G V M E N T. V M.

*Qui S. Franciscum Seraphicum illum Patriarcham, in
terra videre meruit, dicere potest se Christum
Redemptorem nostrum, repetita vice de
Calo descendentem
conspexisse.*

1.  Quatuor illi famosi juvenes quos Nabuchodonosor Rex in fornace Babylonicâ solutos, & ab incendio intactos vidit, ex mente S. & Seraphici Doctoris S. Bonaventuræ, quatuor significant Patriarchas fundatores & Patronos, quatuor florentissimarum Religionum quæ sunt in mundo, Benedictum videlicet, Cassinensium fundatorem: Augustinum fundatorem Augustinianorum, Dominicum fundatorem Ordinis Prædicatorum, & Franciscum fundatorem & Patriarcham sacri Ordinis Minorum. Mundus hoc ex speciali ipsorum privilegio, a tot obligationum vinculis, quod mundus suos constrictos tenet, solutos vidit. & ab igne prorsus intactos; ab igne inquam, cum cupiditatis & avaritiæ, ut

potere, qui omnibus quæ possidebant, aut habere poterant, renuntiaverunt: tum concupiscentiæ & luxuriæ, utpote qui vitam potius Angelicam, quam humanam inter homines devixerunt. Ex eo autem quod tribus prioribus in effigie & specie humana apparentibus, quartus Christi Jesu, Filii Dei & Domini nostri speciem & figuram præ se tulerit Dan. 3. v. 9. *Species quarti similis filio Dei*, gratia illa particularis quam Deus S. Franciscus Patriarchæ dignatus est facere, clare dignoscitur, Franciscus enim, ob eximium illud & singulare, sacratissimorum sibi impressorum Christi vulnere, privilegium, à Deo tantâ fuit excellentiâ decoratus, ut iam non amplius is, qui ante fuerat, sed quidam esse videretur Christus Dei Filius: *Hos quatuor viros*, inquit S. Doctor serm. 1. de S. Francisco, *intelligere possumus quatuor*